13RS0011-01-2025-001567-66 1-109/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 17 октября 2025 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Кузьмина Е.П.

при секретаре судебного заседания Мироновой О.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО7,

защитника адвоката Рахмукова М.Ш., представившего удостоверение №466 и ордер №177 от 16 октября 2025 года, 

подсудимого ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО8, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

Адрес>, гражданина РФ, ... ранее не судимого, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступления, предусмотренного ст.290 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил умышленное преступление – получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы. 

Согласно п.1 ч.5 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительная система включает в себя учреждения, исполняющие наказания. 

Согласно п.п.1-6 ст.13 указанного Закона, учреждения, исполняющие наказания, обязаны: 1) обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; 2) создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях; 3) обеспечивать привлечение осужденных к труду, условия для получения осужденными общего образования, а также их профессиональное обучение и получение ими профессионального образования; 4) обеспечивать охрану здоровья осужденных; 5) осуществлять деятельность по развитию своей материально-технической базы и социальной сферы; 6) в пределах своей компетенции оказывать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность. 

Согласно п.п.1-6 ст.14 указанного Закона, учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: 1) осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; 2) осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность; 3) требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; 4) применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; 5) составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях меры; 6) производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы. 

Согласно абз.1 ст.24 указанного Закона, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему.

Согласно ч.ч.1 и 5 ст.10 Федерального закона от 19.07.2018 года №197-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» правовое положение (статус) сотрудника определяется настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, регулирующими особенности поступления на службу в уголовно-исполнительной системе, прохождения и прекращения службы в уголовно-исполнительной системе. Сотрудник исполняет служебные обязанности и пользуется правами в соответствии с настоящим Федеральным законом в пределах своей компетенции по замещаемой должности.

Согласно п.п.1 и 12 ч.1, ч.4 ст.12 указанного Федерального закона сотрудник уголовно-исполнительной системы обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере (п.1 ч.1); не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п.12 ч.1). Обязанности сотрудника по замещаемой должности в уголовно-исполнительной системе определяются должностной инструкцией (ч.4).

Согласно п.п.1, 2, 4, 5 ст.13 указанного Федерального закона, при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник должен: соблюдать служебную дисциплину, исполнять обязанности по замещаемой должности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов уголовно-исполнительной системы (п.1); осуществлять свою деятельность в рамках предоставленных полномочий (п.2); не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей (п.4); соблюдать нормы служебной, профессиональной этики (п.5).

Согласно п.5 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденной Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004 года, Федеральная служба исполнения наказаний России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы.

Согласно приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии» (зарегистрирован в Минюсте России 27.07.2006 года №8118), сотрудники колонии не имеют право вступать с осужденными и их родственниками в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством.

Приказом временно исполняющего обязанности начальника Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» (далее по тексту – ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ) №75-лс от 19.04.2023 года ФИО8 с 18.04.2023 года назначен инспектором отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ.

Приказом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ №134-лс от 25.07.2025 года ФИО8 уволен 25.07.2025 года с занимаемой должности.

Согласно должностной инструкции инспектора отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, утвержденной 09.01.2025 года начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, с которой ФИО8 ознакомлен лично под роспись, ФИО8 в своей практической деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, Положением об учреждении и настоящей инструкцией. Инспектор отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 вправе: руководить непосредственно кладовщиками, хозяйственной обслугой в переделах своей компетентности согласно должностной инструкции (п. 6); вносить предложения по улучшению деятельности отдела (п.7); вести учет средств измерений, эксплуатируемых в отделе, их проверки и калибровки, обеспечение сохранности средств измерений, эксплуатируемых в учреждении (п. 9); организовывать проведение проверки средств измерений в Мордовском ЦСМ и калибровки средств измерений ЦПИТЛ Управления, согласно утвержденных графиков или предписаний (п.10); взаимодействовать со структурными подразделения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ по вопросам, связанным со служебной деятельностью, материально-бытового обеспечения спецконтингента (15). Инспектор отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 обязан: организовывать питание спецконтингента, доводить до довольствующих всех положенных по нормам продуктов питания в целях обеспечения нормального физического состояния, высокой трудоспособности (п.17); обеспечивать спецконтингент вещевым имуществом по установленным нормам снабжения, соблюдать сроки выдачи, расстановку требований и порядка ношения предметов одежды и обуви утвержденных образцов (п.18); организовывать банно-прачечное обслуживание осужденных, работу парикмахерских, мастерских по ремонту одежды и обуви (п.19); осуществлять мероприятия по содержанию зданий, сооружений и их ремонта, подготавливать документацию по производству работ (п.20); организовывать и контролировать работу столовой (п.21); проводить заготовку картофеля и овощей в установленных количествах и ассортимента, переработку и заготовку на длительное хранение, а при необходимости заготовку сена и соломы, обеспечивать оптимальные условия хранения заготовленной сельхозпродукции (п.22); обеспечивать надлежащую техническую эксплантацию и своевременный ремонт технологического, холодильного, механического и другого оборудования столовых, хлебопекарен, прачечных, бань, складов и мастерских, правильного ведения паспортов на это оборудование (п.23); осуществлять своевременный ремонт систем, одежды, обуви, хозяйственного инвентаря, организовывать работу и контролировать за деятельностью собственных ремонтных мастерских (п.24); производить прием спецконтингента по личным вопросам, рассматривать жалобы и заявления по вопросам материального и бытового обеспечения (п.25). 

Таким образом, ФИО8 занимая в период с 18.04.2023 года по 25.07.2025 года должность инспектора отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, выполнял возложенные на него организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом.

Согласно п.п.1 и 2 ст.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту - УИК РФ), уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации. 

Согласно ч.2 ст.10, ч.2 ст.11, ч.11 ст.12 указанного Кодекса, при исполнении наказаний осужденным гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями, установленными уголовным, уголовно-исполнительным и иным законодательством Российской Федерации. Осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов. При осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц.

Согласно абз.1 подп.1 п.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004 года, Федеральная служба исполнения наказаний России обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях.

08.12.2021 года ФИО1., __.__.____ года рождения, гражданин Российской Федерации, осужден Рузаевским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 (25 эпизодов), п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. С 21.01.2022 года по настоящее время осужденный ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>.

Таким образом, в период времени с 21.01.2022 года по настоящее время на осужденного ФИО1 при отбывании им наказания в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, распространяются требования и правила, предусмотренные Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 года, а также Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденными Приказом Министерства юстиции Российской Федерации №110 от 04.07.2022 года «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (зарегистрирован в Минюсте России 05.07.2022 года №6915), и другими нормативно-правовыми актами.

В соответствии с подп.10.1-10.3, 10.5 п.10, подп.12.1, 12.12 п.12, приложения №2, п.п.12, 16 приложения №3 к приложению №2 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 года №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (зарегистрирован в Минюсте России 05.07.2022 года №6915) (далее по тексту - Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений), осужденные обязаны: выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в исправительном учреждении; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы; в случаях, предусмотренных в главе XX настоящих Правил, проходить личный обыск и предоставлять для досмотра сотрудникам уголовно-исполнительной системы личные вещи, предметы и продукты питания; осужденным запрещается: препятствовать законным действиям работников уголовно-исполнительной системы; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, в том числе: духи, одеколон и иные изделия на спиртовой основе; средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

В период с 01.06.2025 года по 05.06.2025 года, более точная дата и время следствием и судом не установлены, ФИО8 являясь должностным лицом – инспектором отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>, в ходе разговора с ранее ему знакомым осужденным ФИО1, получил от последнего предложение за вознаграждение, в нарушение подпункта 12.12 пункта 12 приложения №2 (п.12, п.16 приложения №3 к приложению №) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, скрытно доставить на режимную территорию исправительного учреждения и передать ему (ФИО1) запрещенные для осужденных на территории исправительного учреждения предметы, а именно: спортивный костюм и средство мобильной связи – мобильный телефон, то есть совершить незаконные действия, за что осужденный ФИО1 вознаградит ФИО8 В это же время и в этом месте, у ФИО8 возник преступный умысел, направленный на получение вознаграждения, совершив вышеуказанные незаконные действия в пользу осужденного ФИО1, в связи с чем, на предложение последнего ответил согласием.

В период с 06.06.2025 года по 09.06.2025 года, более точные дата и время следствием и судом не установлено, находясь на режимной территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>, осужденный ФИО1 используя средство мобильной связи – мобильный телефон «L8 STAR», связался с ФИО8 обговорив с последним условия, общую сумму в 15 000 рублей и способ передачи взятки. 10.06.2025 года осужденный ФИО1 (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ), осознавая противоправность своих действий, добровольно обратился с заявлением в отдел в п.Явас УФСБ России по Республике Мордовия.

В дальнейшем 16.06.2025 года и 07.07.2025 года более точное время следствием и судом не установлено, находясь на режимной территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>, осужденный ФИО1 используя средство мобильной связи – мобильный телефон «L8 STAR», связался с ФИО8 повторно согласовав с последним условия, общую сумму в 15 000 рублей и способ передачи взятки. Так осужденный ФИО1 с разрешения ФИО8, должен был предоставить номер мобильного телефона последнего, своему родственнику, который в свою очередь доставит ФИО8 мобильный телефон, спортивный костюм и денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые предназначались ФИО8 в качестве взятки за выполнение им незаконных действий. 

22.07.2025 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, ФИО2, (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть ввиду отсутствия в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ), принявший участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и под контролем оперативных сотрудников УФСБ России по Республике Мордовия выступая в качестве родственника осужденного ФИО1, используя средство мобильной связи, связался с ФИО8, у которого уточнил адрес, куда необходимо доставить мобильный телефон и спортивный костюм, предназначенные ФИО1, а также денежные средства в размере 15 000 рублей предназначенные ФИО8 в качестве взятки за незаконные действия. В свою очередь ФИО8 пояснил, что ФИО2 необходимо подъехать к его дому расположенному по адресу: 

<

Адрес>. 

22.07.2025 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут ФИО2 используя средство мобильной связи, сообщил ФИО8, о том, что он находится по адресу: 

<

Адрес>, после чего последний вышел из дома по вышеуказанному адресу и при личной встрече ФИО2 передал пакет черного цвета, в котором находился мобильный телефон и спортивный костюм предназначенный осужденному ФИО1, а также денежные средства в размере 15 000 рублей, предназначенные ФИО8 в качестве взятки за выполнение им незаконных действий. 

22.07.2025 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут находясь около кв.5 д.№ по 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки за выполнение незаконных действий, ФИО8 вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, и желая действовать именно таким образом, с целью незаконного личного обогащения в виде получения взятки за незаконные действия, взял у ФИО2 черный пакет с содержимым в нем мобильным телефоном и спортивным костюмом, а также денежными средствами в размере 15 000 рублей предназначенные ему в качестве взятки за выполнение незаконных действий. Далее ФИО8 убедившись, что денежные средства в размере 15 000 рублей действительно находятся внутри черного пакета, забрал пакет с содержимым себе. После этого действия ФИО8 были пресечены сотрудниками отдела п.Явас УФСБ России по Республике Мордовия.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершенном преступлении признал в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по предьявлкенному обвинению давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившейся свидетеля ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым с января 2022 года по приговору Рузаевского районного суда РМ, он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. Примерно в начале мая 2025 года, но не позднее 01.05.2025 года, он познакомился с инспектором отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 Примерно в период времени с 01.06.2025 года до 05.06.2025 года находясь на территории ФКУ ИК-№ УФИСН России по РМ расположенной по адресу: 

<

Адрес>, он обратился к ФИО8 с просьбой пронести ему запрещенные предметы, а именно: спортивный костюм и мобильный телефон, за оказанную услугу он сказал, что он того отблагодарит денежными средствами, на тот момент сумму они не обсуждали. На его предложение ФИО8 согласился. В дальнейшем, в период времени с 06.06.2025 года до 09.06.2025 года у одного из осужденных, у кого точно он в настоящий момент не помнит, он узнал номер мобильного телефона ФИО8, после чего в указанное время он позвонил по номеру мобильного телефона принадлежащий ФИО8 На его звонок последний ответил, он того узнал по голосу, а также спросив по телефону тот ли это, ФИО8 ответил ему, что это тот. В ходе разговора с последним, он напомнил о их договоренности, а именно о том, что ему необходимо пронести на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ спортивный костюм и мобильный телефон, за что он того отблагодарит, заплатив тому 15 000 рублей. На его предложение ФИО8 согласился. После данного разговора, он стал думать, что его действия являются незаконными и за это предусмотрено уголовное наказание. В связи с этим 10.06.2025 года он добровольно, без оказания на него какого-либо давления, обратился в УФСБ России по Республике Мордовия с заявлением по факту возможной дачи взятки ФИО8 и изъявил добровольное желание участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях. 16.06.2025 года он повторно позвонил на мобильный телефон ФИО8 и вновь напомнил последнему о их договоренности пронести на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ и передать ему спортивный костюм и мобильный телефон, на что ФИО8 ответил, что посмотрим, так как тот находился в отпуске. 07.07.2025 года он вновь позвонил ФИО8 напомнить о их договоренности, так как он знал, что тот вышел из отпуска и находится на работе. ФИО8 он сказал, что на днях должен приехать его родственник и привезти вещи, на это тот ему сказал, что пускай приезжают. Далее он спросил у того, не возражает ли тот, если он передаст его номер мобильного телефона своему родственнику, который должен был доставить предназначенные ему вещи и денежные средства в размере 15 000 рублей предназначенные ФИО8 за оказанную услугу, на что последний ответил, что не возражает. В дальнейшем ему стало известно от сотрудников правоохранительных органов, что ФИО8 был пойман с поличным во время передачи денежных средств предназначенные последнему в качестве взятки за оказание тем услуги (т.1 л.д.190 – 193).

Оглашенные показания свидетеля ФИО1 последовательны, согласуются как с показаниями свидетелей, так и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетеля ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым с апреля 2020 года по приговору Московского городского суда он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. Он содержится в отряде 5 «А». Совместно с ним содержится осужденный ФИО1, с которым он поддерживает приятельские отношения. Примерно в период с 01.06.2025 года по 05.06.2025 года при разговоре с осужденным ФИО1 ему стало известно, что в указанное время тот договорился с инспектором отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 о том, что последний за вознаграждение в виде денег, пронесет на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ и передаст осужденному ФИО1 спортивные вещи и мобильный телефон. В дальнейшем также от осужденного ФИО1, в какое время это было он в настоящий момент не помнит, ему стало известно, что при разговоре по телефону между ФИО1 и ФИО8 те договорились, что за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ и дальнейшей передачи мобильного телефона и спортивных вещей ФИО1, последний заплатит ФИО8 15 000 рублей в качестве благодарности и вознаграждение за оказанную услугу (т.1 л.д.194 – 196).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО4, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 22.07.2025 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятого. В ходе данного ОРМ был обследован участок местности, по адресу: 

<

Адрес>. Перед началом указанного ОРМ ему были разъяснены его права, обязанности, а также порядок проведения ОРМ. В ходе обследования участка местности, по адресу: 

<

Адрес>, у ФИО8 был изъят черный пакет, в котором находились спортивные вещи, мобильный телефон, а также денежные средства в сумме 15 000 рублей. ФИО8 пояснил, что данные денежные средства тот получил от ФИО1 в качестве вознаграждения за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ и дальнейшей передаче последнему спортивных вещей и мобильного телефона. В дальнейшем специалист пояснил, что данные денежные средства были обработаны специальным порошком и в случае их взятия в руки, под воздействием ультрафиолетового света руки будут светиться. Далее с помощью специального прибора специалист просветил руки ФИО8 и указанные выше денежные средства, в результате чего на руках последнего и денежных средства, при воздействии ультрафиолета, был обнаружен специальный порошок, который светился (т.1 л.д.197 – 200).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО5, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 22.07.2025 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятого. Перед началом указанного ОРМ ему были разъяснены его права, обязанности, а также порядок проведения ОРМ. В ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия был обследован участок местности, по адресу: 

<

Адрес>. В ходе обследования участка местности, находясь по адресу: 

<

Адрес>, у ФИО8 был изъят черный пакет. В данном пакете находились спортивные вещи, мобильный телефон, а также денежные средства в сумме 15 000 рублей. ФИО8 пояснил, что данные денежные средства он получил от ФИО1 в качестве вознаграждения за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ и дальнейшей передаче последнему спортивных вещей и мобильного телефона. Далее специалист пояснил, что данные денежные средства были обработаны специальным порошком и в случае их взятия в руки, под ультрафиолетовым светом, руки будут светиться. Далее специалист с помощью специального прибора, просветил руки ФИО8 и указанные выше денежные средства, в результате чего на руках последнего и денежных средства, при воздействии ультрафиолета, был обнаружен специальный порошок, который светился (т.1 л.д.201 – 204).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым 22.07.2025 года он принимал добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в котором он выступал в качестве родственной связи ФИО1 В ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» 22.07.2025 года примерно в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, он посредством телефонной связи связался с ФИО8 и пояснил тому, что он является родственником ФИО1 и что он должен передать тому пакет с мобильным телефоном и спортивным костюмом, а также денежными средствами в размере 15 000 рублей для ФИО8 Далее он спросил у ФИО8 место, куда необходимо приехать, на что последний ему назвал адрес: 

<

Адрес>. Примерно в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут указанного дня, он прибыл по вышеуказанному адресу и позвонил ФИО8 сообщив, что находится по указанному тем адресу. Сразу после этого ФИО8 вышел из дома и подошел к нему. Передав ФИО8 пакет с содержимым в нем мобильным телефоном, спортивным костюмом и денежными средствами в размере 15 000 рублей, последний открыл пакет и убедившись, что в данном пакете находятся предназначенные тому денежные средства в размере 15 000 рублей, вытащив денежные средства из пакета и посчитав сумму денежных средств, забрал его себе. В дальнейшем тот пошел к себе домой, но не успев зайти внутрь, сотрудники УФСБ России по Республике Мордовия задержали ФИО8 на месте передачи денежных средств (т.1 л.д.205 – 208).

Оглашенные показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО2 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, так и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО2 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО8 в получении взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 26.08.2025 года, согласно которого органами следствия осмотрен участок местности около кв.5 д.№ по 

<

Адрес> (т.1 л.д.215 – 220);

- протокол осмотра предметов от 09.08.2025 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрены: банковский билет Центрального банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года с серийным номером «Ат №»; банковский билет Центрального банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года с серийным номером «Ао №»; банковский билет Центрального банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года с серийным номером «ГС №»; телефон марки «HONOR 9A» модели «MOA-LX9N»; черный полимерный пакет; смыв с правой руки; смыв с левой руки; бинт, футболка и шорты, изъятые 22.07.2025 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

Адрес> (т.1 л.д.157 – 173);

- протокол осмотра предметов от 28.08.2025 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательства по делу осмотрен оптический носитель – компакт-диск CD-R №67/0/3060/CD-R 1 шт. с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО8 и ФИО1 (т.1 л.д.234 – 238);

- копия трудового договора №8 от 18.04.2023 года, согласно которого ФИО8 принят на работу в ФКУ ИК-№ УФИСН России по РМ в отдел интендантского и хозяйственного обеспечения на должность инспектора. В его обязанности входило: лично, на высоком профессиональном уровне и добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, своевременно и точно исполнять распоряжения администрации работодателя и непосредственного руководителя; соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; заботиться о сохранности оборудования и иного имущества Работодателя, а также собственности других работников; незамедлительно сообщить Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя; не вступать со спецконтингентом (их родственниками) в какие - либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством; иные обязанности, предусмотренные Правилами внутреннего трудового распорядка и действующим законодательством, содержащим нормы трудового права (т.1 л.д.75 – 78);

- выписка из приказа о приеме работника на работу №75-лс от 19.04.2023 года, согласно которой ФИО8 с 18.04.2023 года принят на должность инспектора отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, на неопределенный срок (т.2 л.д.49);

- выписка из приказа о прекращении трудового договора с работником №134-лс от 25.07.2025 года, согласно которой ФИО8 с 25.07.2025 года уволен с должности инспектора отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ на основании на основании п.«б» ч.6 ст.81 ТК РФ (в связи с грубым нарушением трудовых обязанностей) (т.2 л.д.50);

- должностная инструкция инспектора интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8, утвержденной 09.01.2025 года начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, с которой ФИО8 ознакомлен лично под роспись. ФИО8 в своей практической деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, Положением об учреждении и настоящей инструкцией. Инспектор отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 вправе: руководить непосредственно кладовщиками, хозяйственной обслугой в переделах своей компетентности согласно должностной инструкции (п. 6); вносить предложения по улучшению деятельности отдела (п.7); вести учет средств измерений, эксплуатируемых в отделе, их проверки и калибровки, обеспечение сохранности средств измерений, эксплуатируемых в учреждении (п. 9); организовывать проведение проверки средств измерений в Мордовском ЦСМ и калибровки средств измерений ЦПИТЛ Управления, согласно утвержденных графиков или предписаний (п.10); взаимодействовать со структурными подразделения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ по вопросам, связанным со служебной деятельностью, материально-бытового обеспечения спецконтингента (15). Инспектор отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 обязан: организовывать питание спецконтингента, доводить до довольствующих всех положенных по нормам продуктов питания в целях обеспечения нормального физического состояния, высокой трудоспособности (п.17); обеспечивать спецконтингент вещевым имуществом по установленным нормам снабжения, соблюдать сроки выдачи, расстановку требований и порядка ношения предметов одежды и обуви утвержденных образцов (п.18); организовывать банно-прачечное обслуживание осужденных, работу парикмахерских, мастерских по ремонту одежды и обуви (п.19); осуществлять мероприятия по содержанию зданий, сооружений и их ремонта, подготавливать документацию по производству работ (п.20); организовывать и контролировать работу столовой (п.21); проводить заготовку картофеля и овощей в установленных количествах и ассортимента, переработку и заготовку на длительное хранение, а при необходимости заготовку сена и соломы, обеспечивать оптимальные условия хранения заготовленной сельхозпродукции (п.22); обеспечивать надлежащую техническую эксплантацию и своевременный ремонт технологического, холодильного, механического и другого оборудования столовых, хлебопекарен, прачечных, бань, складов и мастерских, правильного ведения паспортов на это оборудование (п.23); осуществлять своевременный ремонт систем, одежды, обуви, хозяйственного инвентаря, организовывать работу и контролировать за деятельностью собственных ремонтных мастерских (п.24); производить прием спецконтингента по личным вопросам, рассматривать жалобы и заявления по вопросам материального и бытового обеспечения (п.25) (т.2 л.д.51 – 53);

- заявление ФИО1 от 10.06.2025 года, согласно которого заявитель сообщает правоохранительным органам о наличии договоренности с инспектором интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 о передаче последнему взятки в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконный пронос ФИО8 на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ запрещенных предметов в виде мобильного телефона и спортивных вещей (т.1 л.д.14);

- согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» ФИО2 от 22.07.2025 года, выступающего в качестве посредника по передачи взятки инспектору интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 (т.1 л.д.18);

- акт от 22.07.2025 года, согласно которого правоохранительными органами были осмотрены, обработаны криминалистическим идентификационным препаратом «Тушь-7» и выдачи трех купюр достоинством 5 000 рублей, сотового телефона марки «HONOR», спортивные вещи и черного полимерного пакета ФИО2 (т.1 л.д.25 – 26);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.07.2025 года, согласно которого на участке местности, расположенного по адресу: 

<

Адрес> ФИО8 добровольно выдал из черного полимерного пакета денежные средства в сумме 15 000 рублей купюрами достоинством по 5 000 рублей, полученные им от ФИО2 за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ запрещенных предметов в виде спортивной одежды и мобильного телефона для осужденного ФИО1, а так же спортивные вещи и мобильный телефон (т.1 л.д.27 – 37);

- бумажный носитель аудиозаписи разговора ФИО8 с осужденным ФИО1 от 16.06.2025 года, согласно которого ФИО1 договаривается с ФИО8 о проносе спортивных вещей (т.1 л.д.232);

- бумажный носитель аудиозаписи разговора ФИО8 с осужденным ФИО1 от 07.07.2025 года, согласно которого ФИО1 договаривается с ФИО8 о передаче последнему через своего родственника вещей с обозначением суммы денег «пятнашка» (т.1 л.д.239).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ст.290 ч.3 УК РФ и квалифицирует его действия как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО8 являясь должностным лицом и занимая должность инспектора отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ с 18.04.2023 года по 25.07.2025 года, исполняя обязанности по должности инспектора отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, выполняя в отношении осужденного ФИО1 организационно-распорядительные функции, используя свое должностное положение в целях получения взятки за совершение незаконных действий в виде проноса на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ запрещенных предметов в виде спортивных вещей и мобильного телефона, 22.07.2025 года получил от ФИО2 выступающего в качестве посредника взятку в виде денег в размере 15 000 рублей, после чего противоправная деятельность ФИО8 была пресечена сотрудниками УФСБ России по РМ. 

При назначении ФИО8 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи, по месту жительства ФИО8 характеризуется посредственно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога ФИО8 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО8 суд признает явку с повинной, поскольку ФИО8 добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном преступлении, признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО8 суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное ст.290 ч.3 УК РФ, при альтернативе наказаний, предусмотренных санкцией статьи, наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа в определенном размере.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО8 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление санкцией статьи, то есть не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное ФИО8 преступление, предусмотренное ст.290 ч.3 УК РФ, относится к тяжким преступлениям. Ст.15 ч.6 УК РФ наделяет суд правом изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако с учетом тяжести и общественной опасности совершенного деяния, суд не усматривает объективных причин для применения в отношении подсудимого ФИО8 указанной нормы Закона.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.290 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в доход федерального бюджета в определенном размере в сумме 500 000 (пятьсот тысяч) рублей с перечислением штрафа по следующим реквизитам: получатель денежных средств: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, Р/с 

<

***> в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК 048952001, код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти на срок 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 оставить без изменений.

Вещественные доказательства по уголовному делу – банковский билет Центрального банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года с серийным номером «Ат №», банковский билет Центрального банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года с серийным номером «Ао №», банковский билет Центрального банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года с серийным номером «ГС №», хранящиеся в камере вещественных доказательств Зубово-Полянского МСО СУ СК России по РМ - возвратить по принадлежности в бухгалтерию УФСБ России по РМ, телефон марки «HONOR 9A» модели «MOA-LX9N», футболку и шорты, хранящиеся в камере вещественных доказательств Зубово-Полянского МСО СУ СК России по РМ – возвратить по принадлежности ФИО6., мобильный телефон марки «L8» модели «STAR» и сим-карта, хранящийся в камере вещественных доказательств Зубово-Полянского МСО СУ СК России по РМ - передать начальнику ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по РМ для приобщения к личным вещам осужденного ФИО1 и возврату последнему по мере его освобождения из мест лишения свободы, черный полимерный пакет, смыв с правой руки, смыв с левой руки, бинт, хранящиеся в камере вещественных доказательств Зубово-Полянского МСО СУ СК России по РМ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РМ в течение 15 суток со дня провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

В случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.П. Кузьмин